闽卫督函〔2023〕106 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届一次会议 20232094 号
提案的答复

陈仁兴委员：

《关于支持边岛乡镇医疗卫生队伍建设的建议》（20232094

号）收悉。现答复如下：

省委、省政府高度重视农村医疗卫生工作，着力解决制约基

层人才队伍建设的瓶颈问题。近年来，我省陆续出台了《关于进

一步加强乡村医生队伍建设实施方案》《关于印发福建省

2021-2023 年加强基层医疗卫生人才队伍建设实施方案的通知》

《关于充实基层卫生力量稳定医护人员队伍九条措施》等一系列

政策文件，努力为全省乡村振兴发展提供坚强卫生健康保障。

一、多渠道增加乡村医生收入。落实乡村医生基本公共卫生

服务补助、基本药物补助、一般诊疗费、村医岗位津贴等待遇，

稳步增加基层各类卫技人员收入和岗位吸引力。各地将不低于

40%的基本公共卫生服务任务安排给村卫生室，按照完成和考核

情况予以补助。对实施基本药物制度零差率改革的行政村卫生

室，按每个农业户籍人口 6-10 元的标准落实专项补助。根据诊

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

疗人次对纳入医保定点的村卫生室按 5-10 元/次支付一般诊疗

费。按照每人每年 1200 元省级标准发放乡村医生岗位津贴。部

分地区市级财政对边远乡镇及少数民族村乡村医生额外增加岗

位津贴，通过差异化分类分档补助方式，引导村医扎根农村为民

服务。

二、全面落实乡村医生养老保障政策。我省于 2005 年部署

开展乡村医生养老保障工作，各地以县为单位出台配套措施，实

现乡村医生养老保障待遇全覆盖。乡村医生可参加较高档次的城

乡居民基本养老保险，部分县级财政对参保乡村医生给予

1000-3600 元/年不等的缴费补助，或按 30-50%缴费标准给予补

助。对于自愿在户籍地或居住地参加企业职工基本养老保险的乡

村医生，各地也结合财力保障能力，对参保应缴交金额予以

50-69%不等的补助。对已达退休年龄且不具备参保条件的老年乡

村医生，指导各地出台乡村医生退岗养老补助政策，发放 400—

1700 元/月不等的退养补助。

三、开展基层卫生人才定向培养招生。我省于 2013 年起启

动为全省乡镇卫生院定向培养本土化高职高专学历医学人才项

目，定向招收参加普通高考且户籍在定向县（市、区）的高中毕

业生，充实基层全科医生队伍。定向生毕业后由当地采取急需紧

缺人才直接考核聘用的“直通车”方式，定向就业至签约的乡镇

卫生院工作，且服务期不少于 5 年或 3 年（赴指定的村卫生室工

作）。定向培养期间，由省级财政承担学费、住宿费及生活费补

— 3 —

助（共约每人每年 1.4 万元），吸引本土医学人才回所在地工作。

截至 2022 年底，全省已累计招收高职高专学历定向生 3532 人，

在一定程度上缓解了边岛（孤岛）乡镇在内的乡、村两级医疗卫

生机构医学人才短缺现状。

四、完善基层卫技人员招聘办法。省卫健委联合省人社厅、

省委编办等部门，进一步明确基层医疗卫生机构可通过适当降低

学历层次要求、不设最低开考比例、专项公开招聘等更加简捷有

效方式补充紧缺急需人才。在实施全科医生特设岗位计划、对赴

山区医学毕业生实行学费代偿的基础上，2021 年起我省实施基层

医疗卫生人才“公开招聘一批”项目，在 5 年服务期内分别给予

本、专科医学类毕业生每年 1.4 万和 0.9 万元的生活补助。积极

推动乡村一体化管理，指导市县探索实施基层医疗卫生机构编制

总量控制、统筹管理、调剂使用，推进一体化村卫生室乡村医生

“乡管村用”，由乡镇卫生院统一招聘作为编外合同人员，按规

定落实“五险一金”等待遇，同步享受乡村医生各项补助政策。

五、充实边远山区、海岛乡村医生队伍。在制定基层卫生工

作相关政策时着重加大对边远山区、海岛地区的扶持力度，对于

不具备执业助理医师以上资格，但具有中等医学专业学历的人

员，或者经省级卫生健康行政部门组织的系统化教育培训达到中

等医学专业水平的其他人员，允许其按照《福建省关于不具备执

业助理医师以上资格的人员进入村医疗卫生机构执业的暂行规

定》，申请到边远山区、海岛的村级医疗卫生机构执业，缓解山

— 4 —

区、海岛“进人难、留人难”问题。

在大力加强边岛乡镇在内的基层卫生人才队伍建设的同时，

我省也积极推进基层医疗卫生机构服务能力提升，2021-2025 年，

通过以奖代补的方式，对达到服务能力基本标准或推荐标准的基

层医疗卫生机构，由省级财政分别给予 30 万元、100 万元补助。

下一步，我委将积极吸纳您的建议，认真贯彻落实中共中央

办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步深化改革促进乡村医

疗卫生体系健康发展的意见》，尽快制定我省的实施方案，努力

破解基层卫生人才短缺和乡村医生老龄化严重等问题，进一步加

大乡镇卫生院对边远山区、海岛地区的扶持力度，逐步提高乡村

医生收入待遇，更好地为当地居民提供医疗卫生服务。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：陈 飞

联系电话：0591-87813651

福建省卫生健康委员会

2023 年 5 月 26 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。